Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по экономике, инвестициям и предпринимательству

О примерном плане работы Комитета
Государственного Совета Республики
Татарстан по экономике, инвестициям
и предпринимательству на 2026 год

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,

инвестициям и предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить примерный план работы Комитета Государственного Совета
Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству

на 2026 год.

Председатель Комитета Р.Г. Хусаинов

                                              Приложение
к постановлению Комитета

Государственного Совета
Республики Татарстан по экономике,
инвестициям и предпринимательству

от16 декабря 2025 года № 3-61-7-ПК

Примерный план

работы Комитета Государственного Совета Республики Татарстан
по экономике, инвестициям и предпринимательству на 2026 год

 Наименование мероприятия

(по разделам плана)
Дата

проведения
Ответственные

I.

Вопросы, вносимые на заседания
Государственного Совета Республики
Татарстан:

 О проекте закона Республики Татарстан
«О регулировании отдельных вопросов в
области розничной продажи табачной
продукции и никотинсодержащей
продукции»

О проекте закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «О порядке
решения вопросов, связанных с
разграничением имущества,
находящегося в муниципальной
собственности»

II квартал

IV квартал

Р.Г. Хусаинов

М.Г. Галеев

Э.А. Даутова

Р.Г. Хусаинов

М.Г. Галеев

Э.А. Даутова

 О проектах законов Республики
Татарстан, внесенных в Государственный
Совет Республики Татарстан по вопросам
ведения Комитета

в течение

года

Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

 О проектах федеральных законов,
законодательных инициатив и
обращениях субъектов Российской
Федерации

в течение

года

М.Г. Галеев

Э.А. Даутова

II. Подготовка и проведение заседаний

Комитета:
в соответствии
с Регламентом

ГС РТ

2

1. Рассмотрение проектов федеральных
законов и законов Республики
Татарстан:

О проекте закона Республики Татарстан
«О регулировании отдельных вопросов в
области розничной продажи табачной
продукции и никотинсодержащей
продукции»

О проекте закона Республики Татарстан
«О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «О порядке
решения вопросов, связанных с
разграничением имущества,
находящегося в муниципальной
собственности»

II квартал

IV квартал

Р.Г. Хусаинов

М.Г. Галеев

Э.А. Даутова

Р.Г. Хусаинов

М.Г. Галеев

Э.А. Даутова

 О проектах законов Республики
Татарстан, внесенных в Государственный
Совет Республики Татарстан по вопросам
ведения Комитета

в течение

года

Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

 О проектах федеральных законов, зако-
нодательных инициатив и обращениях
субъектов Российской Федерации

в течение

года

М.Г. Галеев

Э.А. Даутова

2. Контроль за исполнением
федеральных законов и законов
Республики  Татарстан:

 Рассмотрение на заседании Комитета
вопроса «О ходе реализации пилотного
проекта по привлечению инструментов
партнерского (исламского)
финансирования в экономику Республики
Татарстан»

февраль

Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

 Рассмотрение на выездном заседании
Комитета вопросов:

«О ходе реализации в Республике
Татарстан федерального проекта «Малое
и среднее предпринимательство и
поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы»
национального проекта «Эффективная и
конкурентная экономика»

март Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

3

 «Об информации Уполномоченного при
Главе (Раисе) Республики Татарстан по
защите прав предпринимателей
о результатах своей деятельности в 2025

году»

 Рассмотрение на заседании Комитета
вопросов:

«Об отчете о деятельности органов
исполнительной власти Республики
Татарстан за 2025 год» (в части
социально-экономического развития и
стратегического планирования
Республики Татарстан, инновационной,

инвестиционной и промышленной
политики)

«О ходе реализации проектов по
повышению производительности труда в
рамках федерального проекта
«Производительность труда»
национального проекта «Эффективная и
конкурентная экономика»

апрель Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

 Рассмотрение на выездном заседании

Комитета в технопарке ОЭЗ
«Иннополис» вопросов:

«О внедрении отечественных цифровых
решений в производственные процессы»

«О ходе реализации в Республике
Татарстан национального проекта
«Экономика данных и цифровая
трансформация государства»
федерального проекта «Цифровое
государственное управление»

июнь Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

 Рассмотрение на заседании Комитета
вопроса «О подготовке
квалифицированных кадров для ИТ-

отрасли по запросам предприятий
Республики Татарстан как фактор
инвестиционной привлекательности»

июль Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

4

 Рассмотрение на заседании Комитета

вопроса  «Энергоэффективность как
фактор конкурентоспособности
промышленности Татарстана»

сентябрь Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

 Рассмотрение на заседании Комитета
вопросов:

«О прогнозе социально-экономического
развития республики в 2026 году и
прогнозе на 2027 год и на плановый
период 2028-2029 годов»

октябрь Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

 Рассмотрение на выездном заседании
Комитета (на базе одного из
муниципалитетов) вопроса «Об
эффективности функционирования
территорий опережающего развития»

ноябрь Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

 Рассмотрение на заседании Комитета
вопроса «О результатах мониторинга
Закона Республики Татарстан «О
государственно-частном партнерстве в
Республике Татарстан»

декабрь Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

3. Контроль за исполнением
постановлений Государственного
Совета Республики Татарстан

4. Контроль за исполнением принятых
ранее постановлений Комитета

 О ходе исполнения плана работы
Комитета на 2025 год

IV квартал Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

5. Другие вопросы, рассматриваемые
Комитетом:

 О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «Об
осуществлении регионального
государственного контроля (надзора) в
области технического состояния и

эксплуатации аттракционов на
территории Республики Татарстан»

III квартал

Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

http://economy.council.gov.ru/activity/activities/parliamentary/29735/
http://economy.council.gov.ru/activity/activities/parliamentary/29735/
http://economy.council.gov.ru/activity/activities/parliamentary/29735/

5

О внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «Об
инвестиционной деятельности в
Республике Татарстан»

IV квартал Р.Г. Хусаинов

М.Г. Галеев

Э.А. Даутова

 Об отчете о деятельности органов
исполнительной власти Республики
Татарстан в 2025 году

апрель Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

 Об итогах работы Комитета в первом
полугодии 2026 года

июль Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

 Об итогах работы Комитета в 2026 году декабрь Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

6. Подготовка и проведение выездных
заседаний Комитета:

Рассмотрение на выездном заседании
Комитета вопросов:

«О внедрении отечественных цифровых
решений в производственные процессы»

«О ходе реализации в Республике
Татарстан национального проекта
«Экономика данных и цифровая
трансформация государства»
федерального проекта «Цифровое
государственное управление»

Рассмотрение на выездном заседании
Комитета вопроса «Об эффективности
функционирования территорий
опережающего развития»

июнь

ноябрь

Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

7. Подготовка и проведение
парламентских слушаний

8. Подготовка и проведение «круглых
столов», семинаров, пресс-

конференций и других мероприятий:

6

 Пресс-конференции с участием
председателя Комитета согласно плану,
утвержденному распоряжением
Председателя Государственного Совета
Республики Татарстан

в течение

года

Р.Г. Хусаинов

Э.А. Даутова

 Проведение заседаний Экспертного
совета при Комитете

в течение

 года

Р.Р. Ахмедгараев

9. Участие в иных мероприятиях (на
муниципальном, республиканском и
федеральном уровне)

 Работа в избирательных округах,
закрепленных за депутатами
Государственного Совета Республики
Татарстан, членами Комитета

в течение
года, по

отдельному

плану

Р.Г. Хусаинов
М.Г. Галеев
Э.А. Даутова

 Участие членов Комитета:
в деятельности рабочих групп по
подготовке проектов законов Республики
Татарстан, по контролю за исполнением
законодательства;
в коллегиях органов исполнительной
власти Республики Татарстан

в заседаниях представительных органов
муниципальных образований Республики
Татарстан;
в проведении Парламентского урока в
учебных заведениях;
в проведении национального праздника
Сабантуй, Дня знаний, Дня пожилых
людей на территории избирательных
округов и закрепленных районов

Республики Татарстан;
иных мероприятиях и акциях,

проводимых в Республике Татарстан.

в течение
года

члены Комитета